
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Dipartimento infrastrutture 
 

 
 
 

Determinazione del Direttore n. 1479|2019 di data 18/11/2019 
 
Classificazione: 18.2.4 
18.2.4.114-2019 

 
 

 
OGGETTO: Trattativa diretta in urgenza per l’acquisto di ventilatori polmonari per la S.C. di 
Anestesia e Rianimazione dell’Ospedale S. Chiara di Trento - CIG ZD02A7C3AT - Importo € 
46.774,80= IVA inclusa - Ditta Waldner Tecnologie Medicali S.r.l. - Determina di aggiudicazione. - 
 
 
 
 
 
 
 
 

1479|2019 - Determinazione



 
 

2 

 
 
 

OGGETTO: Trattativa diretta in urgenza per l’acquisto di ventilatori polmonari per la S.C. di 
Anestesia e Rianimazione dell’Ospedale S. Chiara di Trento - CIG ZD02A7C3AT - Importo € 
46.774,80= IVA inclusa - Ditta Waldner Tecnologie Medicali S.r.l. - Determina di aggiudicazione. - 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE 
 
Premesso che il Dirigente del Servizio Ingegneria Clinica relaziona quanto segue:  
 
- con nota del 29/10/2019, agli atti, approvata dal Direttore del Servizio Ospedaliero Provinciale in 

data 30/10/2019, il Direttore della S.C. di Anestesia e Rianimazione dell’Ospedale S. Chiara di 
Trento ha manifestato la necessità urgente di sostituire n. 2 ventilatori polmonari non più 
riparabili; 

- nella programmazione degli acquisti è prevista e finanziata la sostituzione  e il rinnovo del parco 
ventilatori tant’è che sono iniziate le fasi interlocutorie per la formazione del capitolato di gara; 

- risulta altresì urgente, introdurre almeno due unità nuove per garantire continuità soprattutto in 
un reparto critico anticipandone la fornitura rispetto alla gara generale di rinnovo; 

- il Dirigente del Servizio Ingegneria Clinica, anche in funzione di RUP, dopo aver proceduto a 
raccogliere offerta per l’acquisizione delle apparecchiature idonee a soddisfare i requisiti tecnici 
funzionali necessari alla destinazione d’uso dagli operatori di mercato in grado di effettuare la 
consegna entro data utile, con nota di rep. n. 18079 del 05/11/2019, agli atti, ha richiesto 
l’attivazione di una procedura per l’acquisto urgente di n. 2 ventilatori polmonari Evita V500 
senza nebulizzatore ai sensi dell’art. 7 del “Disciplinare Acquisti e Lavori di valore inferiore ad € 
40.000,00” approvato con Deliberazione del Direttore Generane n. 345 del 28/06/2018; 

- con la stessa nota il RUP ha altresì accertato che i prezzi dell’offerta raccolta sono in linea con il 
mercato e che, in accordo con la S.C. di Anestesia e Rianimazione dell’Ospedale S. Chiara di 
Trento, le apparecchiatore proposte sono conformi alle norme tecniche di settore e soddisfano i 
requisiti tecnico funzionali per la destinazione d’uso prevista; 

- sempre in data 05/11/2019, in considerazione dell’urgenza dell’acquisizione della fornitura, è 
stato anticipato ordine di acquisto n. 04IC2019010235 alla ditta individuata sulla base delle 
offerte raccolte, riservandosi la revoca dello stesso ove al completamento della procedura fossero 
emersi elementi impeditivi alla sottoscrizione contrattuale; 

- ai fini della stipula del contratto, pertanto, in data 06/11/2019, è stata pubblicata Trattativa 
Diretta (TD) n. 1100073 sul MEPA di Consip S.p.A. con la ditta WALDNER TECNOLOGIE 
MEDICALI S.R.L. per un importo di € 38.340,00= oltre IVA e che la ditta medesima, alla 
scadenza stabilita, 13/11/2019, ha regolarmente presentato la propria offerta; 

- sono state acquisite le dichiarazioni relative all’assenza di cause di esclusione previste dall’art. 
80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e sono in corso gli adempimenti conseguenti; 

 
Preso atto della relazione del Dirigente del Servizio Ingegneria Clinica e condivisa la stessa; 
 
Richiamate le disposizioni contenute negli atti di gara e, per quanto non espressamente precisato, le 
disposizioni di cui alla legge provinciale n. 23/1990 e del relativo Regolamento di Attuazione 
approvato con D.P.G.P. di Trento il 22.5.1991, n. 10-40/Leg., nonché della legge provinciale n. 
2/2016 e ss.mm.ii. e del DLgs 50/2016 e ss.mm.ii., per quanto applicabile nell’ordinamento 
provinciale, 



 
 

3 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 
 
1. di aggiudicare la fornitura di n. 2 ventilatori polmonari EVITA500 senza nebulizzatore alla ditta 

WALDNER TECNOLOGIE MEDICALI S.R.L., con sede legale in Piazza Brà n. 26/D, 37121 
Verona, C.F. e P.IVA 01542210222, per l’importo di € 38.340,00= oltre Iva come per legge; 
 

2. di procedere alla stipula del contratto di cui al precedente punto 1. Con la ditta WALDNER 
TECNOLOGIE MEDICALI S.R.L. di Verona secondo le modalità previste dalla piattaforma 
MEPA, ossia tramite sottoscrizione del Documento di Stipula con firma digitale del Dirigente 
responsabile ed invio telematico tramite la piattaforma stessa; 

 
3. di dare atto che per la presente fornitura non sono stati previsti oneri per la sicurezza, ricorrendo 

le fattispecie che escludono l’obbligo di redazione del DUVRI (ex art. 26, comma 3 bis, del 
D.Lgs 81/2008); 

4. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente pro tempore del Servizio 
Ingegneria Clinica di APSS; 

 
5. di dare atto che la presente aggiudicazione diverrà efficace una volta espletata, con esito 

positivo, nei confronti dell’Aggiudicataria, la verifica del possesso dei requisiti ex art. 80 del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., conformemente a quanto stabilito dalle linee guida ANAC; 

 
6. di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, di cui al punto 1., sono pari ad € 

38.340,00= oltre Iva come per legge (€ 46.774,80= IVA compresa), e trovano adeguata copertura 
nei finanziamenti del programma di spesa in conto capitale per l’anno 2019, commessa n. 
TS26005, ID 252, e verranno contabilizzati al conto 12.04.010.0 “Attrezzature sanitarie” del 
bilancio aziendale;  

 
7. di provvedere a comunicare il contenuto del presente provvedimento all’operatore economico 

aggiudicatario. 
 

PFP 
 
 
Inserita da: Ufficio Gare, Contratti e Supporto Giuridico - Dipartimento Infrastrutture / Pirruccio 
Paolo Francesco 
 
 
 

 
Il Direttore 

Dipartimento infrastrutture 
Furlani Debora 

 
 

____________________________________ 
 
 
 
 



documento informatico firmato
digitalmente ai sensi
dell’art.21 del D.Lgs. 82/2005
e ss. mm. ii.
ENTE CERTIFICATORE: InfoCert
Firma Qualificata 2, INFOCERT
SPA, IT
SN CERTIFICATO: 7D7B6C
VALIDO DA: 22/05/2018 13:03:18
VALIDO AL: 22/05/2021 02:00:00
FIRMATARI: DEBORA FURLANI



	Dipartimento infrastrutture

		2019-11-18T11:55:23+0100
	Italy
	Debora Furlani
	Test di firma




